青 障 号 外

令和７年１１月２１日

報 道 機 関 各 位

青森県健康医療福祉部障がい福祉課

「障がい者の意思疎通手段に関するパネル展示」のお知らせ

 このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 趣旨

  １２月３日～９日の「障害者週間」に合わせ、障がい者にとっての多様な意思疎通手

段について理解の促進を図るとともに、「青森県障がい者の意思疎通手段の利用の促進に

関する条例」の趣旨や内容を広く周知するため、パネル展示を行います。

２ 日時

令和７年１２月３日（水）～１２月９日（火） 8:30～17:15

   ※取材いただける場合は、事前に下記担当まで御連絡をお願いします。

３ 会場

青森県庁北棟１階ロビー

４ 主な展示内容

障がい者の意思疎通手段や当事者・支援者の各団体の取組を紹介するパネル等の展示

及びパンフレット等の配布

５ 協力団体

一般社団法人青森県視覚障害者福祉会

一般社団法人青森県ろうあ協会

青森県難聴者・中途失聴者協会

青森県手話通訳問題研究会

青森県手話通訳士協会

特定非営利活動法人全国要約筆記問題研究会青森県支部

青森県手話サークル連絡協議会

青森県盲ろう者支援会

日本ＡＬＳ協会青森県支部

一般社団法人青森県手をつなぐ育成会

青森県自閉症協会

青森県重症心身障害児（者）を守る会

青森失語症友の会「ちょちゃべの会」

一般社団法人青森県言語聴覚士会

報道機関用提供資料

担 当 課 障がい福祉課社会参加推進グループ
総括主幹  奥田淳子、主事  鈴木清香

電話番号 内線）６３３４
直通）０１７－７３４－９３０９

報 道 監 健康医療福祉部  次長  工藤光